
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2025

ATTO N. DD 6756

DEL 11/12/2025

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 7439 del 10/12/2025

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO “ASSEGNO DI SERVIZIO TRASPORTO PER PERSONE CON DISABILITA’
FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  O  CENTRI  SOCIO-
EDUCATIVI/RIABILITATIVI  –  ANNO 2025  -  IMPEGNO FONDO DI  SOLIDARIETA’ COMUNALE DECRETO
TRASPORTO DEL 21 MARZO 2025 CUP: H31B21005860006

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Foti Elisabetta

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 4



IL DIRIGENTE / LA E.Q.

Visti:

- la Legge Quadro “per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” n° 328/2000, in particolare
l’art.  6,  comma  2,  lettera  a)  che  attribuisce,  tra  l’altro,  ai  Comuni  l’attività  di  programmazione,  progettazione,
realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a rete nonché l’indicazione delle priorità e dei settori di innovazione
attraverso la concertazione delle risorse umane e finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti  di cui all’art.1
comma 5, della stessa Legge;
- il Regolamento dei servizi sociali approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 04/09/2003 recante la
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione Calabria; 
- la Legge Regionale n.1/2004 recante “Politiche regionali per la famiglia”; 
- la Legge 104/92 “Legge Quadro per l’assistenza, l’integrazione scolastica, sociale e i diritti per le persone con disabilità
e, in particolare:
• l’art. 8 comma 1 lett. G ai sensi del quale l’inserimento e l’integrazione sociale della persona con disabilità si realizzano
mediante  provvedimenti  che  assicurino  la  fruibilità  dei  mezzi  di  trasporto  pubblico  e  privato  e  l’organizzazione  di
trasporti specifici;
•  l’art.  26 comma 2,  ai  sensi  del  quale i  Comuni assicurano,  nell’ambito delle  proprie  ordinarie  risorse  di  bilancio,
modalità di trasporto individuali per le persone disabili non in grado di servirsi di mezzi pubblici; 
- la Legge Regionale n° 23 del 05/12/2003 “Realizzazione sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione
Calabria”; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 07.12.2016 avente come oggetto” Assegno di Servizio Trasporto per
persone con disabilità “ con la quale è stato deciso di attuare la misura finalizzata a favorire l’autonomia della persona con
disabilità,  mediante  il  rimborso in  favore  delle  famiglie  di  tali  soggetti  alla  spesa per  il  trasporto degli  stessi  per  i
collegamenti  con le  scuole  primarie  e secondarie  di  primo grado e  con i  Centri  Socio-  Educativi  /  Riabilitativi  ,  il
contributo mensile da erogare alle famiglie delle persone con disabilità sia differenziato secondo il valore ISEE.
-  Il  D.lgs n. 62 del 3 maggio 2024 recante “Definizione della condizione di disabilità, della valutazione di base, di
accomodamento ragionevole, della valutazione multidimensionale per l’elaborazione e attuazione del progetto di vita
individuale personalizzato e partecipato”;

Visto  il Decreto pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n° 104 del 07/05/2025 del Ministro dell’Interno di
concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro dell’Istruzione e del Merito, il Ministro per gli Affari
Europei, il Sud, le Politiche di Coesione, il PNRR, il Ministro della Disabilità, il Ministro per la Famiglia, la Natalità e le
Pari Opportunità di ripartizione “Fondi di Solidarietà Comunale” – Decreto Trasporto del 104 del 07/05/2025 - ai Comuni
italiani per l’anno 2025; 

Ritenuto necessario concedere alle persone con disabilità residenti nel territorio comunale, l’erogazione di un assegno
servizio trasporto per i collegamenti con le Scuole Primarie e Secondarie di primo grado ricadenti nel territorio comunale
o Centri Socio-Educativi/Riabilitativi per l’Anno 2025;

Visti  gli  atti  relativi  all’Avviso  Pubblico,  che  si  allegano al  presente  atto  quali  parti  integranti  e  sostanziali,  ed  in
particolare:
• Schema di Avviso Pubblico per l’erogazione “Assegno di servizio trasporto per persone con disabilità frequentanti le

scuole primarie e secondarie di primo grado o centri socio-educativi/riabilitativi” – Anno 2025
• Modello di domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico – Allegato A1
• Autodichiarazione alla riscossione del contributo 

Ritenuto necessario, per quanto sopra esposto, approvare i sopracitati atti relativi all’Avviso Pubblico per ” l’Assegno di
servizio trasporto per persone con disabilità frequentanti le scuole primarie e secondarie di primo grado o centri socio-
educativi/riabilitativi” – Anno 2025

Visti:
• la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m.i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la  Deliberazione  di  G.C.  n.  3  del  10/01/2012  “Regolamento  Uffici  e  Servizi  –  Approvazione  modificazioni  ed

integrazioni all’art. 30”;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 18/03/2025 con la quale è stato approvato il vigente DUP 2025 - 2027;
• la Deliberazione del consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2025– 2027; 

Pag 2 di 4



• l’art. 107 del TUEL approvato con D.Lgs n. 267/2000;
• l’art.  183,  comma 8,  del  D. Lgs n.  267/2000, che prevede l’accertamento del correlato programma dei pagamenti

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica
• gli artt. 82 e 84 dal vigente regolamento di Contabilità dell’Ente

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto

di approvare gli atti relativi alla procedura oggetto del presente atto, che ne costituiscono parte integrante e si allegano in
copia:

• Schema di Avviso Pubblico per l’erogazione “Assegno di servizio trasporto per persone con disabilità frequentanti le
scuole primarie e secondarie di primo grado e/o centri socio-educativi/riabilitativi” – Anno 2025

• Modello di domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico – Allegato A1
• Autodichiarazione alla riscossione del contributo 

di impegnare al Capitolo in uscita 188878 PDC 1.4.2.2.99 la somma complessiva di € 645.316,01 (Rev. 18434/2025) – a
valere sul Fondo di Solidarieta’ Comunale FSC trasporto per persone con disabilità - Anno 2025;

di dare atto che: 
• ai sensi dell’art. 6 bis, legge n. 241/1990 e dell’art 1 c. 9 lett.e) non sussistono cause di conflitto di interesse anche

potenziale nei confronti del Dirigente, del Responsabile del Servizio e del Responsabile del Procedimento;
• il  presente provvedimento è coerente con le previsioni ed i  contenuti Programmatori del  vigente DUP, 2025/2027

approvato Con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 18/03/2025;
• la Deliberazione del consiglio Comunale n. 12 del 31/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2025– 2027; 
• ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs n.267/2000e dal relativo regolamento

comunale  sui  controlli  interni,  il  presente  provvedimento,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

• il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Elisabetta Foti

Pag 3 di 4



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

188878 1.4.2.2.99 IMP 10679 2025 

REV 18434 2025 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 4 di 4






























	



